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Úvod

Jednou ze zásad uplatňující se v oblasti občanského práva je zásada, podle které je

nepřípustné, aby se někdo bezdůvodně obohatil na úkor jiného. A proto dojde - li k takovému

obohacení, je potřeba, aby občanský zákoník v souladu s uvedenou občanskoprávní zásadou

zabezpečil nápravu, resp. zakotvil povinnost toho, kdo se na úkor jiného obohatil, toto

obohacení vydat. Občanský zákoník realizaci dané zásady zajišťuje především právní úpravou

institutu bezdůvodného obohacení obsaženou v části šesté, hlavy třetí, ustanovení § 451 až

459.

Bezdůvodné obohacení je institutem práva občanského, resp. práva soukromého, jehož

právní úprava, tak jak je obsažená v občanském zákoníku, platí především pro vztahy

občanskoprávní, není - li v rámci občanského zákoníku zvláštní úpravy, a dále pak pro

jakékoliv jiné soukromoprávní vztahy, ledaže by pro tyto platila vlastní právní úprava.

Bezdůvodné obohacení je ovšem také zvláštním právním důvodem vzniku

závazkového právního vztahu. Dojde - li proto k bezdůvodnému obohacení, tj. naplní - li se

všechny zákonem stanovené předpoklady, vznikne mezi dvěma, popř. více individuálně

určenými osobami ze zákona, tedy mimosmluvně, zvláštní samostatný závazkový vztah

z bezdůvodného obohacení, jehož obsahem je, aby ten, kdo se zákonem předvídaným

způsobem bezdůvodně obohatil, toto obohacení vydal a to tomu, na jehož úkor k obohacení

došlo.

A právě podrobný rozbor tohoto zvláštního právního vztahu tvoří jádro mé práce,

kterou z důvodu přehlednosti člením do šesti kapitol. V první kapitole seznámím čtenáře s

historickým vývojem právní úpravy bezdůvodného obohacení, a to od doby práva římského

až po současnou právní úpravu, jíž se budu podrobně zabývat v částech následujících.

V druhé kapitole, v rámci obecného výkladu o bezdůvodném obohacení, se pokusím

zodpovědět otázku týkající se právní povahy zkoumaného institutu, a to zda závazkový právní

vztah z bezdůvodného obohacení je vztahem odpovědnostní povahy, či se jedná o zvláštní

závazkový vztah existující mimo rámec občanskoprávní odpovědnosti, abych v části na tuto

otázku navazující vymezila předpoklady vzniku tohoto závazkového vztahu včetně funkcí,

které právní úprava zkoumaného institutu plní, a vztahu bezdůvodného obohacení k jiným

titulům na plnění, například k plnění z titulu náhrady škody. Tuto část uzavřu úvahami nad

vlivem bezdůvodného obohacení a ostatních institutů pro civilní spor. V třetí kapitole

rozeberu, které jednotlivé případy jsou podle občanského zákoníku bezdůvodným

obohacením a které nikoliv, když v samotném úvodu této části nastíním v odborné literatuře i

judikatuře řešenou problematiku týkající se interpretace ustanovení § 451 odst. 1 ObčZ, tedy

otázku, na kolik je výčet jednotlivých případů bezdůvodného obohacení výčtem taxativním.

Se vznikem bezdůvodného obohacení jsou spojeny určité právní následky. Jaké následky to

jsou a koho tyto následky postihují, tím se budu zabývat v kapitole čtvrté, a to včetně

právních následků odstoupení od smlouvy resp. smlouvy o převodu nemovitosti. Pátou

kapitolu věnuji otázce promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení, tedy tomu, v jaké

lhůtě se oprávněný, neboli postižený, může v případném soudním řízení dovolat s úspěchem

svého práva, které mu bezdůvodným obohacení druhého (obohaceného) vzniklo, a to bez

rizika vznesené námitky promlčení z jeho strany, a zároveň problematice týkající se

promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení v obchodněprávních vztazích.

Bezdůvodné obohacení de lege ferenda, to bude téma pro poslední kapitolu mé práce.

Institut bezdůvodného obohacení je v právní literatuře opomíjen, poslední ucelený

rozbor na toto téma je z roku 19871, který s ohledem na rozsáhlou novelu občanského

zákoníku z roku 1991 (z. č. 509/1991 Sb.), která se dotkla i právní úpravy bezdůvodného

obohacení, není možné považovat za aktuální. I přes současnému právnímu stavu

neodpovídající ucelené zpracování problematiky bezdůvodného obohacení se ovšem

domnívám, že jde o téma v právních kruzích diskutované, a tedy aktuální, což dokládají nejen

právní články v odborných časopisech publikovaných na dané téma, ale i soudní judikatura.

A právě aktuálnost daného tématu doprovázená absencí souhrnného zpracování dle

současného právního stavu, byla pro mne hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla psát

diplomovou práci na toto téma. Cílem mé práce je pak nabídnout čtenáři ucelený výklad o

institutu bezdůvodného obohacení vycházející z platné právní úpravy, odborné literatury, z

právních článků a samozřejmě také ze soudní judikatury.

1 Viz dílo Vaňka Jiřího in Vaněk, J. Neoprávněný majetkový prospěch. Praha: Panorama, 1987.

I. Historický vývoj právní úpravy bezdůvodného obohacení

1. Bezdůvodné obohacení v římském právu

S institutem bezdůvodného obohacení se setkáváme již v právu římském, které jej

řadilo do zvláštní kategorie právních vztahů, reálným kontraktům příbuzným, a sice do

kvazikontraktů, které poklasická právověda, konkrétně právo justiniánské, označilo za jeden

z důvodů vzniku obligace, a to vedle kontraktů, deliktů a kvazideliktů.

Původně šlo o vztahy, některé z nich známé již v době klasické, jejichž podstatu tvořil

převod vlastnického práva k určitému množství věcí zastupitelných, a to z důvodu, který

nikdy neexistoval, anebo existoval, ale pominul či se nerealizoval. Poklasické a justiniánské

právo pak počet těchto případů rozmnožilo, a tak se začaly postihovat i různé jiné formy

nabývání neoprávněného prospěchu na úkor jiného.

Protože se jednalo o vztahy, které připomínaly zápůjčku (mutuum2), měly žaloby

z těchto vztahů již v právu klasickém název kondikce (condictiones sine causa, tj. kondikce

z bezdůvodného převodu vlastnictví). Tento název byl podržen i pro dobu pozdější, pro

současné právo je však příznačnější označení žaloby z bezdůvodného obohacení.

Všeobecné podmínky kondikcí v právu justiniánském byly následující:

-fakt, že se někdo obohatil,

- že se tak stalo na újmu druhého,

- že toto obohacení je nespravedlivé, bezdůvodné.3

V justiniánské kodifikaci pak nalezneme tyto případy kondikcí:

1. Condictio indebiti (kondikce nedluhu) je žaloba na vrácení toho, co

někdo poskytl v úmyslu splnit dluh, a to v mylném domnění, že je dlužen, přičemž ten,

kdo plnění přijal, o neexistenci předpokládaného závazku nevěděl (v opačném případě

by se dopouštěl furta, tj. krádeže). Plnil - li ten, kdo věděl, že není zavázán, nemohl

2
„ S cílem poskytnout druhému úvěr převede věřitel do vlastnictví dlužníkova určité množství věcí

zastupitelných (genericky určených) a dlužníka si tak zaváže, aby mu po nějakém čase totéž množství věcí téhož
druhu vrátil.“ Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 1995, s. 245.

3 Korecká, V. Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu, Brno: Univerzita J. E. Purkyně, 1981, s.
13.

požadovat vrácení plnění. Kondikce byla vyloučena, byl - li plněn dluh z naturální

obligace.

2. Condictio ob causam datorum (kondikce z toho, co bylo poskytnuto

z nějakého důvodu) příslušela tomu, kdo plnil z důvodu, který se nerealizoval (např.

zřídil věno před sňatkem, ze kterého potom sešlo). Dostavil - li se očekávaný důvod, a

pak pominul, mluví se o condictio ob causam finitae.

3. Condictio ob turpem causam (kondikce toho, co bylo plněno

z důvodu potupného) je namířena proti tomu, kdo přijal plnění z důvodů nečestných.

Je - li plnění nečestné i pro toho, kdo jej poskytuje (např.: úplatek za nespravedlivý

rozsudek), je kondikce vyloučena.

4. Condictio ob iniustam causam (kondikce toho, co bylo plněno

z důvodu nespravedlivého) byla žalobou na vrácení toho, co bylo poskytnuto contra

legem, např. zaplacení nedovolených úroků aj.


[…]


pod tyto případy podřadit například situaci, kdy jeden plní za druhého, ovšem s vědomím, že

k tomu není povinen.

Je potřeba podotknout, že mnou výše vymezené základní nedostatky jsou pouze

nedostatky právní úpravy současné, nikoliv však právní úpravy budoucí, kde jsou tyto

nedostatky řešeny, a tak odstraněny (k tomu srov. kapitolu VI „Bezdůvodné obohacení de

lege ferenda“).

Cílem mé práce bylo podat aktuální a ucelený výklad o právní úpravě bezdůvodného

obohacení. Požadavku aktuálnosti, doufám, jsem dostála. Při psaní práce jsem vycházela

z aktuálního znění právní úpravy bezdůvodného obohacení obsažené v občanském zákoníku a

v rámci možností též z aktuální soudní judikatury. Pokud jde o požadavek ucelenosti, zde

jsem o něco skeptičtější. Okolností a problémů, které se aplikace institutu bezdůvodného

138 Štursová, L. Bezdůvodné obohacení de lege ferenda. Právní rádce, 2008, č. 1.

obohacení týkají, je mnoho, já jsem upozornila jen na některé z nich. I přesto doufám, že má

práce bude přínosem a že se stane minimálně jedním z příspěvků na dané téma.

Resümee der Arbeit

Die Arbeit behandelt das Thema der ungerechtfertigten Bereicherung als eines der

Institute des bürgerlichen Rechts bzw. des Privatrechts und einen der besonderen Gründe für

die Entstehung des Schuldverhältnisses. Die Arbeit ist in sechs Kapitel eingeteilt.

Das erste Kapitel betrifft die historische Entwicklung der rechtlichen Regelung der

ungerechtfertigten Bereicherung, und zwar aus der Zeit des römischen Rechts bis zu der

aktuellen Rechtsregelung, wie diese im Gesetz Nr. 40/1964 Slg., Bürgerliches Gesetzbuch, in

der Fassung späterer Vorschriften, festgelegt ist.

Im zweiten Kapitel, und zwar im Rahmen der allgemeinen Auslegung des Instituts der

ungerechtfertigten Bereicherung, wird die Frage bezüglich des rechtlichen Charakters des

geprüften Instituts beantwortet. Es handelt sich um die Frage, ob das Schuldverhältnis aus der

ungerechtfertigten Bereicherung ein Verantwortungsverhältnis ist oder ob es sich um ein

besonderes Schuldverhältnis handelt, welches außerhalb des Rahmens der bürgerlichen

Verantwortlichkeit besteht. In diesem Kapitel werden ferner die Voraussetzungen für die

Entstehung der ungerechtfertigten Bereicherung einschließlich der Funktion, die die

rechtliche Regelung des geprüften Instituts erfüllt, behandelt. Das Kapitel wird mit

Überlegungen betreffend die Beziehung der ungerechtfertigten Bereicherung zu anderen

Leistungstiteln, wie z. B. zur Leistung aus dem Titel des Schadenersatzes, abgeschlossen.

Das Vorwort zum dritten Kapitel wird der Problematik der unterschiedlichen

Auslegungen der Bestimmung von § 451 Abs. 1 Bürgerliches Gesetzbuch gewidmet. Konkret

handelt es sich um die Frage, ob die im Bürgerlichen Gesetzbuch angeführte Aufzählung der

einzelnen Fälle der ungerechtfertigten Bereicherung eine geschlossene, d. h. „taxative“,

Aufzählung ist. Anschließend werden in diesem Kapitel die einzelnen Fälle der

ungerechtfertigten Bereicherung bzw. die Fälle behandelt, die das Bürgerliche Gesetzbuch

nicht als Fälle der ungerechtfertigten Bereicherung ansieht.

Mit der Entstehung der ungerechtfertigten Bereicherung hängen bestimmte

Rechtsfolgen zusammen. Um welche Rechtfolgen es sich handelt und wer diese zu tragen hat,

ist in dem vierten Kapitel angeführt.

Das fünfte Kapitel ist der Frage der Verjährung des Rechts auf Herausgabe der

ungerechtfertigten Bereicherung gewidmet, d. h. in welcher Frist sich der Berechtigte bzw.

der Geschädigte im Falle eines Gerichtsverfahrens auf sein Recht, das ihm mit der

ungerechtfertigten Bereicherung des Anderen (des Bereicherten) entstanden ist, mit Erfolg

berufen kann, d. h. ohne Gefahr zu laufen, dass der Bereicherte erfolgreich

Verjährungseinrede erhebt.

Das letzte Thema der Arbeit, das im sechsten Kapitel behandelt wird, ist die

ungerechtfertigte Bereicherung „de lege ferenda“.

Die Arbeit soll dem Leser ein umfassendes Bild über die aktuelle rechtliche Regelung

des Instituts der ungerechtfertigten Bereicherung sowohl auf der Grundlage der gesetzlichen

Regelung als auch auf der Grundlage der Fachliteratur, juristischen Artikel und

Rechtssprechung (vor allem der Rechtsprechung des Obersten Gerichts der Tschechischen

Republik) vermitteln.
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Abstrakt

Práce pojednává o bezdůvodném obohacení jako jednom z institutů práva občanského

resp. práva soukromého, jehož právní úprava je obsažena v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník. Jádrem práce je podrobný rozbor aktuální právní úpravy tohoto institutu, a to

v kontextu s aktuální judikaturou (zejména judikaturou Nejvyššího soudu České republiky),

odbornou literaturou a právními články.

The thesis deals with unjust enrichment as one of the institutes of civil law or private

law, which is regulated by the Act No. 40/1964 Coll., Civil Code. The core of the thesis

consists in the analysis of the legal regulation of this institute, namely within the context of

the current case law (especially the case law of the Supreme Court of the Czech Republic),

scholarly treatises and juristic articles.
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