**Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce : Bezdůvodné obohacení

Jméno a příjmení kandidáta : Mgr. Bc. Martina Kozlerová

Termín odevzdání práce : červen 2011-11-05

Práce obsahuje 112 stran vlastního textu, což splňuje základní požadavek uznání práce za práci rigorózní.

Jak sama kandidátka uvedla v úvodu práce, jí vybrané téma nemá mnoho právních odborných analýz, resp. od zásadní novelizace nemá v podstatě žádnou. O to více se proto cením výběr tématu, kdy práce u práce rigorózní musí autor projevit schopnost samostatného odborného úseku a schopnosti analýzy.

Mám za to, že kandidátka se tohoto úkolu velmi dobře zhostila. Práci člení do šesti základních částí. Vedle obvyklého historického exkurzu v první části a vymezení základních pojmů v druhé části se pak v dalších částech práce zabývá vymezením skutkových podstat, právními následky a promlčením. Poslední část práce autorka svěřila úvahám u budoucí právní úpravě.

Kandidátka velmi dobře konfrontuje jednotlivé právní názory vyjádřené v literatuře i v judikatuře. Například vyslovuji plný souhlas s polemikou kandidátky na straně 35 a násl. s názorem Nejvyššího soudu k tzv. vícepracím u smlouvy o dílo. Je patrné, že kandidátce je vlastní i zkušenost s právní praxí.

Co bych kandidátce trochu vytkl po stránce jazykové, je uvádění citací autorů odborné literatury v obrácené, tj. nečeském pořadí- nejprve příjmení a poté rodné jméno, jak je to v jiných jazycích. Samozřejmě vím, že odkazy jsou z důvodu přehlednosti uváděny nejprve

příjmením autora, ale ve vlastním textu práce mi z hlediska českého pravopisu takové doslovné přejímání vadí. Jinak jsem ale po stránce jazykové, to jak gramatické, tak i odborné terminologie s prací spokojen.

Práce pracuje s bohatým poznámkovým aparátem a citacemi judikatury.

Práci proto doporučuji jako velmi dobře zpracovanou k obhajobě.

V Praze dne 2. listopadu 2011

JUDr. Tomáš Pohl

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'T. Pohl', written in a cursive style.